
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  21/01/2016            Deliberazione n.   96 
 

O G G E T T O : Progetti e perizie.  

Intervento di somma urgenza per il ripristino dell'arginatura in destra idraulica del Torrente Salsola e della 
funzionalità idraulica di alcune apparecchiature meccaniche all'interno dell'arginatura stessa in agro di 
Foggia. Determinazione dirigente Sezione Foreste Regione Puglia n°242 del 23.12.2015.                       
CUP J74H15001030002. CIG 649329655E. Approvazione Progetto esecutivo. 

L’anno duemilasedici, il giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 16,00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.749 del 14/01/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Rilevato che: 
•  le piogge eccezionali verificatesi tra il 14.10.2015 ed il 20.10.2015 in località "Salsola delle Rose" in 

agro del Comune di Foggia hanno determinato lo scalzamento dell'argine destro del Torrente Salsola e 
la rovina di alcune apparecchiature meccaniche ubicate al suo interno; 

• con nota telegrafica n. 18180 del 21.10.2015 il Consorzio ha richiesto  alla Regione Puglia 
l'espletamento di un sopralluogo collegiale finalizzato ad accertare la situazione dei luoghi e 
individuare le misure e gli interventi da adottare con procedura di somma urgenza; 

•  con verbale in data 02.11.2015, redatto collegialmente dai funzionari consortili  e dai funzionari del 
Servizio Foreste della Regione Puglia, sulla scorta degli accertamenti effettuati in sito,  è stato 
riconosciuto che sussistevano  gli estremi della somma urgenza di cui all'art. 176 del D.P.R. 
n°207/2010 limitatamente al ripristino dell'arginatura in destra idraulica del Torrente Salsola ed al 
ripristino della funzionalità idraulica di alcune apparecchiature meccaniche ubicate all'interno 
dell'arginatura; 

• con nota prot. n°26733 del 03.11.2015 il dirigente del Servizio Foreste della Regione Puglia ha 
autorizzato il Consorzio a procedere alla immediata esecuzione dei lavori nei limiti dell'importo di €. 
130.000,00 nonché alla redazione della relativa perizia; 

• a seguito di gara informale e previa applicazione del criterio di aggiudicazione di cui all'art. 82, comma 
2 lettera b) del d.lgs. n°163/2006 (massimo ribasso), con verbale in data 10.12.2015 i lavori sono stati 
aggiudicati provvisoriamente all'impresa Di Domenico Leonardo di Rocchetta Sant'Antonio per 
l'importo di €. 81.044,60, compreso oneri per la sicurezza, al netto del ribasso del 14,60% dalla stessa 
offerto in sede di gara; 

• con verbale in data 11.12.2015, compilato in via di urgenza ai sensi dell'art. 154 del D.P.R. 
n°207/2010, si è proceduto alla consegna dei lavori all'impresa Di Domenico Leonardo; 

• con deliberazione n°58 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 17.12.2015 i lavori in 
argomento sono stati aggiudicati definitivamente  all'impresa Di Domenico Leonardo di Rocchetta 
Sant'Antonio per l'importo di €. 81.044,60, compreso oneri per la sicurezza, al netto del ribasso del 
14,60% dalla stessa offerto in sede di gara; 

• con determinazione dirigenziale n°242 del 23.12.2015 assunta dal Servizio Foreste della Regione 
Puglia, acquisita al protocollo consortile n°384 del 12.01.2016, è stato stanziato l'importo di €. 
130.000,00 per l'esecuzione dei lavori in argomento ed è stata disposta la relativa concessione a favore 
del Consorzio; 

• la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori in parola, di importo 
complessivo pari a €. 130.000,00 distinto come segue:  

A)  LAVORI   
 Demolizione e ricostruzione argini €. 36.758,46 
 Ricostruzione apparecchiature meccaniche €. 58.141,54 
 Sommano  €. 94.900,00 
 (di cui oneri per la sicurezza) €. 1.704,59 
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE   
 Spese generali (15%) €. 14.222,00 
 (di cui incentivo (2%)  € 1.898,00)   
 Iva (22%) €. 20.878,00 
 Sommano €. 35.100,00 
 Totale Generale €. 130.000,00 

 



• che  il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto in parola, ai sensi 
dell’art. 55 del D.P.R. n°207/2010; 

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento dell'importo complessivo di 
€. 130.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità,  
DELIBERA 

 
• di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo € 130.000,00, di cui € 94.900,00 

per lavori a base di appalto e €. 1.704,59 per oneri di sicurezza, articolato come nel quadro economico 
innanzi riportato; 

• di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia Servizio Foreste per i provvedimenti 
di competenza.    

 
      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 
 
 
Pubblicata all’albo consorziale dal    27-01-2016  al  06-02-2016   

 
       

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


